Tome IV.

legaverit, et heres Titii legatum non repudiaverit: Stichum Seius vindicabit.

§. 7. Si paterfamilias, ab impubere filio, Titio fundum legaverit, et à substituto eundem eidem Titio, et pupillus patri heres exstiterit: sive vindicaverit Titius legatum, sive repudiaverit: quamvis filius impubes decesserit à substituto vindicare non poterit. Hoc enim quod rursus à substituto legatur, perinde habendum est, ac si repetita legata essent. Quare, et si purè à filio, sub conditione à substituto legatum fuerit, perinde omnia servabuntur, ac si tantum à filio legatum fuisset. Contra autem, si à filio sub conditione, à substituto purè legatum fuerit, et pupillus pendente conditione decesserit, ex substitutione sola legatum valebit.

De legato à filio impubere, et à substituto.

§. 8. His verbis, *Lucio et Titio, eorumve cui fundum do, lego*, utiliter legatur: et si utrique vixerint, utrique: si alter, alteri totum debetur.

De conjunctione, et alternatione legatariorum.

§. 9. Cùm statuliber sub conditione legatus est, et pendente conditione legati, conditio statutæ libertatis deficit, legatum utile fit: nam sicut statuta libertas tunc perimii legatum, cùm vires accipit, ita legatum quoque non antè perimii potest, quàm dies cesserit ejus.

De statulibero.

§. 10. A filio impubere legatus, et à substituto liber esse jussus: si quidem pupillus ad pubertatem pervenerit, ab eo cui legatus fuerat, vindicabitur: mortuo verò pupillo, libertas competit. Longè magis hoc servari conveniet, si idem servus sub conditione ab impubere legatus fuerit, et pendente conditione, filius

Si servus à filio impubere legatur, et à substituto liber esse jubeatur.

intra pubertatem decesserit.

82. *Julianus lib. 33 Digestorum.*

Non quocunque modo si legatarii res facta fuerit, die cedente, obligatio legati extinguitur : sed ita, si eo modo fuerit ejus, quo avelli non possit. Ponamus rem, quæ mihi purè legata sit, accipere me traditionem die legati cedente, ab eo hærede, à quo eadem sub conditione alii legata fuerit : nempe agam ex testamento ; quia is status est ejus, ut existente conditione discessurum sit à me dominium. Nam et si ex stipulatione mihi Stichus debeat, et is, cum sub conditione alii legatus esset, factus fuerit meus ex causa lucrativa : nihilominus, existente conditione, ex stipulatu agere poterò.

Si legatarius rem ex alia causa adquisierit,

§. 1. Si ex bonis ejus qui reipublicæ causa aberat, rem usu adquisierim ; et ea, antequàm evinceretur, mihi legata sit, deinde postea evincatur : rectè ex testamento petam, eam mihi dari oportere.